- Gestão Eletrônica de Documentos, com manutenção e backup para integridade de arquivos 
em servidor dedicado na nuvem. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

VIGÊNCIA: Da data de assinatura até 31 de dezembro de 2021. 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 8.700,00 (Oito mil e setecentos reais). 

DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de 2022. 

SIGNATÁRIOS: Ozeas Mares Gigante – Presidente da Câmara Municipal de Itarantim – 
Contratante; e, Sigrids Carvalho Lima – Contratada. 

TERMO ADITIVO 001/2022 
AO CONTRATO 012/2022, DA DISPENSA 010/2022

[...]

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 
valor do contrato, nos limites permitidos por lei, em função da aquisição de material de 
expediente para atender as demandas administrativas desta Câmara Municipal, 
totalizando o valor de R$ 3.178,50 (três mil cento e setenta e oito reais e cinquenta 
centavos), a ser pago em parcelas de acordo as demandas mensais, até o dia 30 (trinta) 
de cada mês subsequente ao vencido. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO – Fica mantida fielmente a descrição do objeto 
expressamente contido no contrato 012/2022. 

CLÁUSULA TERCEIRA – Com o acréscimo o valor global anual do referido contrato 
passará de R$ 12.714,00 (Doze mil setecentos e quatorze reais) para R$ 15.892,50 
(quinze mil oitocentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos), em atendimento 
aos limites e as exigências contidas no Art. 124, da Lei 14.133/21, tendo em vista o 
efetivo fornecimento. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – O pagamento dos 
serviços a que se refere às cláusulas anteriores, efetivar-se-á pela dotação abaixo,

[...]

Avenida Cinquentenário, nº 1016, Edifício Flávio Center, andar 5, sala 504, na cidade 
de Itabuna/BA. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada, sob o regime de execução de menor 
preço por empreitada global, para reforma e ampliação do prédio sede da Câmara 
Municipal de Itarantim. 

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 333.582,71 (trezentos e trinta e três mil, 
quinhentos e oitenta e dois reais e setenta e um centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1 - Câmara Municipal de Itarantim 
Unidade: 01000 - Câmara Municipal 
Projeto/Atividade/Ação: 1.31.0001.1.001 – Ampliação, Reforma e Modernização da 
Câmara Municipal 
Elemento de Despesa:

[...]

cidade de Itabuna/BA, a  executar a obra de reforma e ampliação do prédio/sede da 

Câmara Municipal de Itarantim/BA, sob o regime de execução indireta de menor 

preço por empreitada global, conforme especificações constantes no Edital de Tomada 

de Preços nº 001/2022, orçada em R$ 333.582,71 (trezentos e trinta e três mil, quinhentos 

e oitenta e dois reais e setenta e um centavos), objeto da Tomada de Preços nº 001/2022 

– Processo Administrativo nº 016/2022, devidamente homologada na data de 

28/10/2022, com verbas do Orçamento vigente, na seguinte Dotação Orçamentária: 

Órgão: 1 - Câmara Municipal de Itarantim